
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO VAL LEMINA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N° 342 
 

DEL 13/10/2025 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA VIGILANZA 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 
LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE – ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2025. RIF. CIG B873C2A837 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 
 VISTO lo Statuto Comunale;  
 VISTA la normativa vigente in materia; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che:  
- in base al Decreto Sindacale conservato agli atti, lo scrivente è legittimato ad emanare il 

presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;  
- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità 

e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente atto; 

 
RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2025 ed il pluriennale 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2024 con la quale si è provveduto ad 
approvare l’aggiornamento del D.U.P.S. ai sensi del D. Lgs. 118/2011 per il triennio 
2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20/01/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare la I variazione di Cassa anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 03/02/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare il piano esecutivo di gestione per l’anno 2025; 

- la determinazione n. 40 del 06/02/2025 del Responsabile dell’area amministrativa 
finanziaria avente per oggetto: “I variazione al bilancio di previsione 2025/2027 per utilizzo 
quota vincolata dell’avanzo di amministrazione 2024 ai sensi dell’art. 175 comma 5 quater 
lett. C.”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 19/02/2025 avente ad oggetto: ”II 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027 e I variazione al DUPS 
2025/2026/2027”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2025 avente ad oggetto: ”III 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027”; 

- la deliberazione di consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2025 avente ad oggetto: “II 
variazione al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 ai 
sensi del d.lgs. 118/2011 per il triennio 2025/2027 - Aggiornamento al piano triennale delle 
opere pubbliche. Determinazioni in merito”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/05/2025 con la quale si è provveduto ad 
approvare la II variazione di Cassa anno 2025; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 26/05/2025 avente ad oggetto: ”IV variazione 
al Bilancio di previsione 2025/2026/2027” ratificata con Delibera del Consiglio Comunale 
n. 19 del 25/06/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 25/06/2025 avente ad oggetto: ”V 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 19/08/2025 avente ad oggetto: ”VI variazione 
al Bilancio di previsione 2025/2026/2027” ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25   del 24/09/2025; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 24/09/2025 avente ad oggetto: ”VII 
variazione al Bilancio di previsione 2025/2026/2027”; 

- la deliberazione di consiglio Comunale n. 28 del 24/09/2025 avente ad oggetto: “III 
variazione al documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027 ai 
sensi del d.lgs. 118/2011 per il triennio 2025/2027. Determinazioni in merito”. 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 09/08/2021, avente ad oggetto: 
“Convenzione con la Lega Nazionale del cane – sezione Val Pellice per la gestione dei servizi di 
cattura, custodia e ricovero cani randagi e/o vaganti – Determinazioni in merito” con la quale si 
deliberava di stipulare una nuova convenzione tra il Comune di San Pietro Val Lemina e la Lega 
Nazionale per la difesa del cane – Sezione Val Pellice - per i servizi di cattura, ricovero in canile 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sanitario e passaggio al canile rifugio dei cani rinvenuti randagi e vaganti sul territorio comunale, 
per anni cinque (5) a far data 01/01/2021; 
 
VISTO l’art. 4, punti 1 - 2 e 3 della predetta convenzione, che prevedono il pagamento annuale di: - 
una quota fissa stabilita in euro 0,80 per abitante, calcolata sulla base dei residenti nel Comune alla 
data del 31 dicembre dell’anno precedente rispetto a quello di riferimento ed al quale occorre 
aggiungere l’I.V.A. del 22% per la gestione del Canile Sanitario; - una quota fissa di euro 0,62 per 
abitante per la gestione del Canile Rifugio e per il servizio di pronto soccorso a piccoli animali 
incidentati, previsti in convenzione e qualificati come attività non commerciali;  
 
DATO ATTO che gli abitanti al 31/12/2024 erano 1451, pertanto la quota da versare alla Lega 
Nazionale del cane – sezione Val Pellice per l’anno 2025 risulta essere di euro 2.060,42 calcolata 
come segue: 
 

- Euro 0,80 x 1451= 1.160,80 I.V.A. di legge pari al 22% inclusa, di cui Euro 951,47 di 
imponibile ed Euro 209,33 di iva pari al 22 %;  

- Euro 0,52 x 1451= 754,52 
- Euro 0,10 x 1451= 145,10 
 

PRESO ATTO che l'articolo 50 co.1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce quanto segue: “Salvo 
quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti 
modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
 
CONSIDERATO che lo scrivente si avvale della piattaforma TRASPARE quale soggetto 
aggregatore, nonché piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 
del Dlgs n.36/2023; 
 
ATTESO CHE in relazione al valore dell’importo il responsabile del servizio scrivente ha la 
facoltà, ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. b) del Dlgs n.36/2023, di procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
VISTI gli articoli:  

-  50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia;  
-  3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
PRESO atto che la LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE SEZIONE VAL PELLICE 
non ha al suo interno personale dipendete ma esclusivamente volontari, situazione che li esime dalla 
iscrizione alla INPS ed alla INAIL;  
 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B873C2A837; 
 
CONSIDERATO che il capitolo 1580.99 “Spese per il ritiro dei cani randagi” del bilancio di 
previsione 2025 possiede al suo interno il necessario stanziamento economico per far fronte alla 
spesa di cui trattasi;  
 
RITENUTO quindi assumere un impegno di spesa pari ad euro 2.060,42 sul capitolo 1580.99 
“Spese per il ritiro dei cani randagi” bilancio di previsione 2025, a favore della Lega Nazionale del 

https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816ART89?pathId=202292d5645be8
https://onepa.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000941816SOMM?pathId=202292d5645be8


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro Val Lemina.  Responsabile Procedimento: Matina dr. Emanuele  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

cane – sezione Val Pellice, quale quota dovuta per il servizio di cattura, custodia e ricovero cani 
randagi e/o vaganti per l’anno 2025; 
 

DETERMINA 
 

1. DI RICHIAMARE quanto in premessa indicato quale parte integrale e sostanziale della 
presente determinazione; 

 
2. DI ASSUMERE, per i motivi in premessa indicati, un impegno di spesa di euro 2.060,42 sul 

capitolo 1580.99 “Spese per il ritiro dei cani randagi” bilancio di previsione 2025, a favore 
della Lega Nazionale del cane – sezione Val Pellice, quale quota dovuta per il servizio di 
cattura, custodia e ricovero cani randagi e/o vaganti per l’anno 2025; 

 
3. Di dare atto che è s che è stato richiesto all’ANAC – Autorità Nazionale Anticorruzione – ai 

sensi dell’art. 9 del D.L n. 66/2014, convertito con le modifiche, dalla legge n. 89/2014, il 
relativo codice identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere B873C2A837 

 
4. DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del dlgs. M. 

36/2023 la sottoscritta Responsabile del Servizio Polizia Locale MATINA Gaetano.  
 

5. DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo 
dei dipendenti del Comune di San Secondo di Pinerolo, non sussistono in relazione al 
presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento di affidamento;  

 
6. DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 

all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del D.Lgs. n.36/2023; 5.  

 
7. DI PUBBLICARE i dati della presente fornitura nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente” nel sito web istituzionale, ai sensi del Decreto Legislativo n° 33/2013. 
 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n .69, 
alla pubblicazione sul sito informatico di questo comune, all’indirizzo 
www.comune.sanpietrovallemina.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario. 
 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso 
gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i ricorso al TAR entro 60 
giorni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Gaetano Matina  

                                                                                                                       (Firmato Digitalmente)       

http://www.comune.sanpietrovallemina.to.it/

